
1официальные документы

           30 октября 2024 г. • официальный выпуск (пРилоЖЕниЕ) 

РоссийскаЯ фЕДЕРациЯ                                     РоссиЯ фЕДЕРациЯЗы
РЕспуБлика ХакасиЯ                                     ХакасиЯ РЕспуБликаЗы
усТь-аБаканский Район                                  AFБан пилТIPI айМаFы

администрация солнечного сельсовета 

посТановлЕниЕ
28 октября 2024 г.                                с. солнечное                                       № 112-п

Об утверждении отчета об исполнении местного бюджета муниципального образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия за 1 полугодие 2024 года

Руководствуясь пунктом статьи 9 главы 2 части 1, абзацем первым пункта 5 статьи 264.2 главы 25.1 части 3 Бюджетного кодекса Российской федерации, пунктом 1 части 1 
статьи 9 устава муниципального образования солнечного сельсовета, положением о бюджетном процессе муниципального образования солнечный сельсовет, заключением ко-
миссии по бюджетно-финансовой и экономической политике совета депутатов солнечного сельсовета от  30.08.2024 года, решением совета депутатов солнечного сельсовета от 
25.10.2024г.№ 121 «о принятии к сведению отчета об исполнении бюджета муниципального образования солнечный сельсовет за 1 полугодие 2024 года», администрация солнечного 
сельсовета 

посТановлЯЕТ: 

1. утвердить отчет о финансировании источников дефицита местного бюджета муниципального образования солнечный сельсовет усть-абаканского района Республики 
Хакасия за 1 полугодие 2024 года, согласно приложению 1.

2. утвердить отчет об исполнении местного бюджета муниципального образования солнечный сельсовет усть-абаканского района Республики Хакасия за 1 полугодие  
2024 года по доходам в сумме 21931938,93 рублей, согласно приложению 2, по расходам в сумме 21922086,42 рублей, согласно приложению 3,4.

3. утвердить отчет по целевым статьям (муниципальным программам администрации и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов рас-
ходов классификации расходов местного бюджета муниципального образования   солнечный сельсовет усть-абаканского района Республики Хакасия за 1 полугодие 2024 года, 
согласно приложению 5.

4. направить настоящее постановление и отчет об исполнении бюджета муниципального образования солнечный сельсовет усть-абаканского района Республики Хакасия 
за 1 полугодие  2024 года для опубликования в информационном бюллетене «Муниципальный вестник».

5. контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста 1 категории першину и.Ю. 

Глава Солнечного сельсовета                                                                  Н.Н. Сергеев

                                                  Приложение № 1
                                                  Утверждено
                                                  постановлением администрации Солнечного сельсовета
                                                  Усть-Абаканского района Республики Хаксия
                                                  от "28 " октября 2024 г. № 112-п

руб.

Код бюджетной 
классификации Наименование Сумма на 2024 

год
Исполнено на 

01.07.2024

Процент 
исполне-

ния

010 01 05 00 00 00 0000 000
Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджетов 5 909 665,97 -9 852,51 -0,17

010 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов 

65 220 034,00 21 931 938,93 33,63

010 01 05 02 01 00 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 65 220 034,00 21 931 938,93 33,63

010 01 05 02 01 10 0000 510
Увеличение прочих остатков  денежных 
средств бюджетов сельских поселений 65 220 034,00 21 931 938,93 33,63

010 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 

71 129 699,97 21 922 086,42 30,82

010 01 05 02 01 00 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 71 129 699,97 21 922 086,42 30,82

010 01 05 02 01 10 0000 610
Уменьшение прочих остатков  денежных 
средств бюджетов сельских поселений 71 129 699,97 21 922 086,42 30,82

Всего источников финансирования 5 909 665,97 -9 852,51 -0,17

ОТЧЕТ
        по финансированию источников  дефицита местного бюджета муниципального  образования 

Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия за 1 полугодие 2024 года

                                                  Приложение № 1
                                                  Утверждено
                                                  постановлением администрации Солнечного сельсовета
                                                  Усть-Абаканского района Республики Хаксия
                                                  от "28 " октября 2024 г. № 112-п

руб.

Код бюджетной 
классификации Наименование Сумма на 2024 

год
Исполнено на 

01.07.2024

Процент 
исполне-

ния

010 01 05 00 00 00 0000 000
Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджетов 5 909 665,97 -9 852,51 -0,17

010 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов 

65 220 034,00 21 931 938,93 33,63

010 01 05 02 01 00 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 65 220 034,00 21 931 938,93 33,63

010 01 05 02 01 10 0000 510
Увеличение прочих остатков  денежных 
средств бюджетов сельских поселений 65 220 034,00 21 931 938,93 33,63

010 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 

71 129 699,97 21 922 086,42 30,82

010 01 05 02 01 00 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 71 129 699,97 21 922 086,42 30,82

010 01 05 02 01 10 0000 610
Уменьшение прочих остатков  денежных 
средств бюджетов сельских поселений 71 129 699,97 21 922 086,42 30,82

Всего источников финансирования 5 909 665,97 -9 852,51 -0,17

ОТЧЕТ
        по финансированию источников  дефицита местного бюджета муниципального  образования 

Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия за 1 полугодие 2024 года



официальные документы2
 

рублей

Код бюджетной 
классификации 

Наименование доходов Сумма                           
на 2024 год

Исполнено на 
01.07.2024

Процент 
исполне-

ния
000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 47 692 606,00 21 300 521,08 44,66

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 39 791 800,00 19 210 802,35 48,28
000 1 01 02000 01 0000 110 НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 39 791 800,00 19 210 802,35 48,28

000 1 01 02010 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации, а также 
доходов от долевого участия в организации, полученных физическим лицом - налоговым 
резидентом Российской Федерации в виде дивидендов

39 700 000,00 19 157 779,79 48,26

000 1 01 02020 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц, с доходов полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации

0,00 2 258,16 0,00

000 1 01 02030 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со 
статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации (за исключением доходов от долевого 
участия в организации, полученных физическим лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов)

91 800,00 18 364,88 20,01

000 1 01 02080 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, 
относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за исключением налога на 
доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой иностранной компании, в том числе 
фиксированной прибыли контролируемой иностранной компании, а также налога на доходы 
физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных 
физическим лицом - налоговым резидентом Российской Федерации в виде дивидендов)

0,00 32 399,52 0,00

000 1 03 00000 00 0000 000
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 1 110 200,00 534 142,42 48,11

000 1 03 02000 01 0000 110
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской 
Федерации

1 110 200,00 534 142,42 48,11

000 1 03 02230 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

484 100,00 272 851,98 56,36

000 1 03 02231 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных 
фондов субъектов Российской Федерации)

484 100,00 272 851,98 56,36

000 1 03 02240 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты

4 400,00 1 578,97 35,89

000 1 03 02241 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации)

4 400,00 1 578,97 35,89

000 1 03 02250 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

621 700,00 295 138,96 47,47

000 1 03 02251 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных 
фондов субъектов Российской Федерации)

621 700,00 295 138,96 47,47

000 1 03 02260 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

0,00 -35 427,49 0,00

000 1 03 02261 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных 
фондов субъектов Российской Федерации)

0,00 -35 427,49 0,00

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 9 200,00 3 354,00 36,46

000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 9 200,00 3 354,00 36,46
000 1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 9 200,00 3 354,00 36,46

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 6 780 406,00 1 549 117,12 22,85
000 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 164 700,00 39 413,46 23,93

000 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах сельских поселений

164 700,00 39 413,46 23,93

по исполнению поступлений в доходы  бюджета муниципального образования 
Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия за 1  полугодие  2024 года

ОТЧЕТ

                                                                                                                                                       Приложение № 2
                                                                                                                                                       Утверждено
                                                                                                                                                       постановлением администрации Солнечного сельсовета
                                                                                                                                                       Усть-Абаканского района Республики Хаксия
                                                                                                                                                        от " 28  " октября 2024г. № 112 -п



3официальные документы

000 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 6 615 706,00 1 509 703,66 22,82

000 1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 6 185 306,00 1 400 812,00 22,65

000 1 06 06033 10 0000 110
Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений 6 185 306,00 1 400 812,00 22,65

000 1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 430 400,00 108 891,66 25,30

000 1 06 06043 10 0000 110
Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в 
границах сельских поселений 430 400,00 108 891,66 25,30

000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1 000,00 730,00 73,00

000 1 08 04000 01 0000 110
Государственная пошлина за совершение нотариальных действий (за исключением действий, 
совершаемых консульскими учреждениями Российской Федерации) 1 000,00 730,00 73,00

000 1 08 04020 01 0000 110
Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов 
местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами 
Российской Федерации на совершение нотариальных действий

1 000,00 730,00 73,00

000 1 11 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕНННОСТИ 0,00 385,39 0,00

000 1 11 05000 00 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование 
государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

0,00 385,39 0,00

000 1 11 05030 00 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, государственных внебюджетных 
фондов и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений)

0,00 382,08 0,00

000 1 11 05035 10 0000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов 
управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

0,00 382,08 0,00

000 1 11 05320 00 0000 120
Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных участков после 
разграничения государственной собственности на землю 0,00 3,31 0,00

000 1 11 05325 10 0000 120

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного 
самоуправления сельских поселений, государственными или муниципальными предприятиями 
либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, 
находящихся в собственности сельских поселений

3,31 0,00

000 116 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 0,00 3 000,00 0,00

000 116 02000 00 0000 140
Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях 0,00 3 000,00 0,00

000 116 02020 02 0000 140
Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов 0,00 3 000,00 0,00

000 117 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 0,00 -1 010,20 0,00

000 117 01000 00 0000 180 Невыясненные поступления -1 010,20

000 117 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений -1 010,20 0,00

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 17 527 428,00 631 417,85 3,60

000 2 02 00000 00 0000 000
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 17 527 428,00 631 417,85 3,60

000 2 02 10002 00 0000 150 Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 788 000,00 328 500,00 41,69
000 2 02 15002 00 0000 150 Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 788 000,00 328 500,00 41,69

000 2 02 15002 10 0000 150
Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов 788 000,00 328 500,00 41,69

000 2 02 19999 00 0000 150 Прочие дотации 0,00 0,00 0,00

000 2 02 19999 10 0000 150 Прочие дотации бюджетам сельских поселений 0,00 0,00 0,00

000 2 02 20000 00 0000 150
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии) 15 070 428,00 57 145,92 0,38

000 2 02 20041 00 0000 150
Субсидии бюджетам на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автомобильных 
дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением автомобильных 
дорог федерального значения)

15 000 000,00 0,00 0,00

000 2 02 20041 10 0000 150
Субсидии бюджетам сельских поселений на строительство, модернизацию, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением 
автомобильных дорог федерального значения)

15 000 000,00 0,00 0,00

000 2 02 25519 00 0000 150 Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры 50 505,00 50 505,00 100,00

000 2 02 25519 10 0000 150 Субсидии бюджетам сельских поселений на поддержку отрасли культуры 50 505,00 50 505,00 100,00

000 2 02 29999 00 0000 150 Прочие субсидии 19 923,00 6 640,92 33,33

000 2 02 29999 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 19 923,00 6 640,92 33,33

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 569 000,00 245 771,93 43,19

000 2 02 35118 00 0000 150
Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 510 000,00 225 205,59 44,16

000 2 02 35118 10 0000 150
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 510 000,00 225 205,59 44,16

000 2 02 30024 00 0000 150 Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации

1 000,00 1 000,00 100,00

000 2 02 30024 10 0000 150
Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации 1 000,00 1 000,00 100,00

000 2 02 35250 00 0000 150 Субвенции бюджетам на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан 58 000,00 19 566,34 33,74

000 2 02 35250 10 0000 150
Субвенции бюджетам сельских поселений на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан 58 000,00 19 566,34 33,74

000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 1 100 000,00 0,00 0,00
000 2 02 49999 00 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 1 100 000,00 0,00 0,00

000 2 02 49999 10 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 1 100 000,00 0,00

000 2 08 00000 00 0000 150

ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВОЗВРАТА (ЗАЧЕТА) ИЗЛИШНЕ 
УПЛАЧЕННЫХ ИЛИ ИЗЛИШНЕ ВЗЫСКАННЫХ СУММ НАЛОГОВ, СБОРОВ И ИНЫХ 
ПЛАТЕЖЕЙ, А ТАКЖЕ СУММ ПРОЦЕНТОВ ЗА НЕСВОЕВРЕМЕННОЕ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ТАКОГО ВОЗВРАТА И ПРОЦЕНТОВ, НАЧИСЛЕННЫХ НА 
ИЗЛИШНЕ ВЗЫСКАННЫЕ СУММЫ

0,00 0,00

0,00

000 2 08 05000 10 0000 150

Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления 
возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных 
платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и 
процентов, начисленных на излишне взысканные суммы

0,00 0,00

0,00

000 8 50 00000 00 0000 000 ВСЕГО ДОХОДОВ 65 220 034,00 21 931 938,93 33,63



официальные документы4
                 Приложение № 3

                Утверждено
                постановлением администрации Солнечного сельсовета
                Усть-Абаканского района Республики Хаксия
                от " 28 " октября  2024 г. № 112-п

 руб.

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма на                  
2024 год                  

Исполнено на 
01.07.2024

Процент 
исполне-

ния
Администрация Солнечного сельсовета Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия 010

Общегосударственные вопросы 010 01 16 047 349,00 6 960 142,32 43,37
Функционирование высшего должностного лица  субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 010 01 02 2 660 478,00 966 712,35 36,34

Непрограмные расходы в сфере установленных функций органов муниципальных 
образований (органов местного самоуправления,  муниципальных учреждений) 010 01 02

70000 00000
2 660 478,00 966 712,35 36,34

Обеспечение деятельности Главы муниципального образования 010 01 02 70200 00000 2 660 478,00 966 712,35 36,34
Глава муниципального образования 010 01 02 70200 03400 2 660 478,00 966 712,35 36,34
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 010 01 02 70200 03400 120 2 660 478,00 966 712,35 36,34
Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований

010 01 03 2 137 993,00 1 065 205,64 49,82

Непрограмные расходы в сфере установленных функций органов муниципальных 
образований (органов местного самоуправления,  муниципальных учреждений) 010 01 03

70000 00000
2 137 993,00 1 065 205,64 49,82

Обеспечение деятельности законодательного (представительного) органа 
местного самоуправления 010 01 03

70100 00000
2 137 993,00 1 065 205,64 49,82

Депутаты (члены) законодательного (представительного) органа местного 
самоуправления 010 01 03

70100 03600
2 137 993,00 1 065 205,64 49,82

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 010 01 03 70100 03600 120 2 137 993,00 1 065 205,64 49,82

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной  власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

010 01 04 11 066 006,00 4 810 789,33 43,47

Непрограмные расходы в сфере установленных функций органов муниципальных 
образований (органов местного самоуправления,  муниципальных учреждений) 010 01 04

70000 00000
11 066 006,00 4 810 789,33 43,47

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 010 01 04 70500 00000 11 066 006,00 4 810 789,33 43,47
Органы местного самоуправления 010 01 04 70500 03500 11 044 881,00 4 803 081,33 43,49
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 010 01 04 70500 03500 120 5 337 515,00 2 193 052,11 41,09
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 01 04

70500 03500
240 2 636 440,00 746 917,40 28,33

Осуществление государственного полномочия по определению перечня 
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях

010 01 04
70500 70230

1 000,00 1 000,00 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

010 01 04
70500 70230

240 1 000,00 1 000,00 100,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 010 01 04 70500 03500 850 3 070 926,00 1 863 111,82 60,67
Исполнение судебных актов 010 01 04 70500 03500 830 0,00 0,00 0,00
Обеспечение услугами связи в части предоставления широкополосного доступа к 
сети "Интернет" социально значимых объектов муниципальных образований 010 01 04 70500 73450 19 923,00 6 640,92 33,33

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 01 04 70500 73450 240 19 923,00 6 640,92 33,33

Обеспечение услугами связи в части предоставления широкополосного доступа к 
сети "Интернет" социально значимых объектов муниципальных образований 
(софинансирование)

010 01 04
70500 S3450

202,00 67,08 33,21

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 01 04

70500 S3450
240 202,00 67,08 33,21

Резервные фонды 010 01 11 25 000,00 0,00 0,00
Непрограмные расходы в сфере установленных функций органов муниципальных 
образований (органов местного самоуправления,  муниципальных учреждений) 010

01 11
70000 00000 25 000,00 0,00 0,00

Другие общегосударственные вопросы 010 01 11 70700 00000 25 000,00 0,00 0,00
Резервный фонд администрации по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий 010

01 11
70700 22290 25 000,00 0,00 0,00

Резервные средства 010 01 11 70700 22290 870 25 000,00 0,00 0,00
Другие общегосударственные вопросы 010 01 13 157 872,00 117 435,00 74,39
Непрограмные расходы в сфере установленных функций органов муниципальных 
образований (органов местного самоуправления,  муниципальных учреждений) 010 01 13 70000 0000 149 872,00 117 435,00 78,36

Другие общегосударственные вопросы 010 01 13 70700 00000 149 872,00 117 435,00 78,36
Выполнение других обязательств государства 010 01 13 70700 22510 149 872,00 117 435,00 78,36
Исполнение судебных актов 010 01 13 70700 22510 830 0,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 010 01 13 70700 22510 850 149 872,00 117 435,00 78,36
Муниципальная программа "Финансовая поддержка и развитие 
территориального общественного самоуправления " 010 01 13 12000 00000 6 000,00 0,00 0,00

Развитие ТОС 010 01 13 12001 00000 6 000,00 0,00 0,00

ОТЧЕТ
исполнения  расходов местного бюджета муниципального образования Солнечный сельсовет

Усть-Абаканского района Республики Хакасия за 1 полугодие 2024 года
 в разрезе ведомственной классификации расходов



5официальные документы

Обеспечение деятельности ТОС 010 01 13 12001 22100 6 000,00 0,00 0,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 01 13 12001 22100 240 6 000,00 0,00 0,00

Муниципальная программа "Противодействие экстремизму и профилактика 
терроризма на территории Солнечного сельсовета" 010 01 13 17000 00000 2 000,00 0,00 0,00

Профилактика терроризма 010 01 13 17001 00000 2 000,00 0,00 0,00
Мероприятия по обеспечению общественного порядка и противодействию 
преступности 010 01 13 17001 22260 2 000,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 01 13 17001 22260 240 2 000,00 0,00 0,00

Национальная оборона 010 02 510 000,00 225 205,59 44,16
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 010 02 03 510 000,00 225 205,59 44,16
Непрограмные расходы в сфере установленных функций органов муниципальных 
образований (органов местного самоуправления,  муниципальных учреждений) 010 02 03 70000 00000 510 000,00 225 205,59 44,16

Другие общегосударственные вопросы 010 02 03 70700 00000 510 000,00 225 205,59 44,16
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 010 02 03 70700 51180 510 000,00 225 205,59 44,16

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 010 02 03 70700 51180 120 478 774,00 225 205,59 47,04

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

010 02 03 70700 51180 240 31 226,00 0,00 0,00

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 010 03 168 000,00 5 180,00 3,08
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность 010 03 10 160 000,00 5 180,00 3,24

Муниципальная программа «Повышение пожарной безопасности на территории 
муниципального образования Солнечный сельсовет» 

010 03 10 11000 00000 160 000,00 5 180,00 3,24

Создание условий для предотвращения пожаров и чрезвычайных ситуаций 010 03 10 11001 00000 160 000,00 5 180,00 3,24
Мероприятия по защите населения от чрезвычайных ситуаций, пожарной 
безопасности и безопасности на водных объектах 010 03 10 11001 22080 160 000,00 5 180,00 3,24

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 010 03 10 11001 22080 120 15 000,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 03 10 11001 22080 240 145 000,00 5 180,00 3,57

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 010 03 14

8 000,00 0,00 0,00

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений на территории 
муниципального образования Солнечного сельсовета» 010 03 14 15000 00000 8 000,00 0,00 0,00

Профилактика правонарушений 010 03 14 15001 00000 8 000,00 0,00 0,00
Мероприятия по обеспечению общественного порядка и противодействию 
преступности 010 03 14 15001 22260 8 000,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 010 03 14 15001 22260 120 8 000,00 0,00 0,00

Национальная экономика 010 04 18 440 208,97 1 049 379,32 5,69
Другие вопросы в области национальной экономики 010 04 12 1 431 728,00 259 111,50 18,10
Непрограмные расходы в сфере установленных функций органов муниципальных 
образований (органов местного самоуправления,  муниципальных учреждений) 010 04 12 70000 00000 110 000,00 61 176,95 55,62

Другие общегосударственные вопросы 010 04 12 70700 00000 110 000,00 61 176,95 55,62
Мероприятия в сфере развития земельно-имущественных отношений 010 04 12 70700 22700 110 000,00 61 176,95 55,62
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 04 12 70700 22700 240 110 000,00 61 176,95 55,62

Муниципальная программа "Благоустройство территории муниципального 
образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики 
Хакасия"

010 04 12 21000 00000 1 321 728,00 197 934,55 14,98

Обеспечение условий благоустройства территории 010 04 12 21002 00000 1 321 728,00 197 934,55 14,98
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Централизованные 
бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания) 010 04 12 21002 01180 1 321 728,00 197 934,55 14,98

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 010 04 12 21002 01180 120 1 321 728,00 197 934,55 14,98
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 010 04 09 17 008 480,97 790 267,82 4,65
Муниципальная программа "Комплексное развитие транспортной
инфраструктуры муниципального образования Солнечный сельсовет" 010 04 09 16000 00000 17 008 480,97 790 267,82 4,65

Строительство и реконструкция, содержание, ремонт, капитальный ремонт 
автомобильных дорог общего пользования местного значения 010 04 09 16001 00000 17 008 480,97 790 267,82 4,65

Мероприятия по обеспечению сохранности существующей сети  автомобильных 
дорог общего пользования местного значения

010 04 09 16001 22010 1 518 480,97 790 267,82 52,04

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 04 09 16001 22010 240 1 518 480,97 790 267,82 52,04

Обеспечение дорожной инфраструктурой муниципальных образований 
Республики Хакасия на территории которых, выделялись земельные участки 
льготной категории граждан для индивидуального жилищного строительства

010 04 09 16001 73480 15 000 000,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 04 09 16001 73480 240 15 000 000,00 0,00 0,00

Обеспечение дорожной инфраструктурой муниципальных образований 
Республики Хакасия на территории которых, выделялись земельные участки 
льготной категории граждан для индивидуального жилищного строительства 
(софинансирование)

010 04 09 16001 S3480 490 000,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 04 09 16001 S3480 240 490 000,00 0,00 0,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 010 05 2 755 376,00 570 966,15 20,72
Жилищное хозяйство 010 05 01 1 455 420,00 166 038,24 11,41
Муниципальная программа "Комплексное развитие сельской территории 
муниципального образования Солнечный сельсовет" 010 05 01 24000 00000 1 455 420,00 166 038,24 11,41

Обеспечение условий проживания граждан муниципального жилищного фонда 010 05 01 24002 00000 1 315 000,00 111 101,47 8,45

Обслуживание,содержание муниципального жилищного фонда 010 05 01 24002 22020 1 315 000,00 111 101,47 8,45

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

010 05 01 24002 22020 240 1 315 000,00 111 101,47 8,45

Содействие в обеспечении и сохранности многоквартирных домов и улучшение 
комфорта проживающих в них 010 05 01 24003 00000 140 420,00 54 936,77 39,12

 Проведение капитальногь ремонта многоквартирного жилья 010 05 01 24003 22030 26 799,00 16 719,96 62,39



официальные документы6
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 05 01 24003 22030 240 21 799,00 15 410,08 70,69

Уплата налогов, сборов и иных платежей 010 05 01 24003 22030 850 5 000,00 1 309,88 26,20

Обслуживание, содержание и распоряжение  муниципальной собственностью 010 05 01 24003 22040 113 621,00 38 216,81 33,64

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

010 05 01 24003 22040 240 89 621,00 38 216,81 42,64

Исполнение судебных актов 010 05 01 24003 22040 830 4 000,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 010 05 01 24003 22040 850 20 000,00 0,00 0,00

Коммунальное хозяйство 010 05 02 45 000,00 11 000,00 24,44
Муниципальная программа "Комплексное развитие системы коммунальной 
инфраструктуры муниципального образования Солнечный сельсовет" 010 05 02 14000 00000 45 000,00 11 000,00 24,44

Мероприятия направленные на создание и последующую эксплуатацию 
основных средств 010 05 02

1400122690
240

45 000,00 11 000,00 24,44

Благоустройство 010 05 03 1 254 956,00 393 927,91 31,39
Муниципальная программа "Финансовая поддержка и развитие 
территориального общественного самоуправления " 010 05 03 12000 00000 49 500,00 0,00 0,00

Озеленение и благоустройство территории 010 05 03 12002 00000 49 500,00 0,00 0,00
Прочие мероприятия по благоустройству поселений 010 05 03 12002 22580 49 500,00 0,00 0,00
Иные выплаты населению 010 05 03 12002 22580 360 26 000,00 0,00 0,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 05 03 12002 22580 240 23 500,00 0,00 0,00

Муниципальная программа "Благоустройство территории муниципального 
образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики 

010 05 03 21000 00000 1 021 616,00 312 019,38 30,54

Обеспечение благоустройства территории  010 05 03 21001 00000 1 021 616,00 312 019,38 30,54
Мероприятия по организации уличного освещения населенных пунктов 
муниципальных образований поселений 010 05 03 21001 22540 487 850,00 171 478,62 35,15

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

010 05 03 21001 22540 240 482 350,00 170 831,90 35,42

Уплата налогов, сборов и иных платежей 010 05 03 21001 22540 850 5 500,00 646,72 11,76
Прочие мероприятия по благоустройству поселений 010 05 03 21001 22580 533 766,00 140 540,76 26,33
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 05 03 21001 22580 240 533 766,00 140 540,76 26,33

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 05 03 21001 22590 240 0,00 0,00 0,00

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений на территории 
муниципального образования Солнечного сельсовета» 010 05 03 15000 00000 33 840,00 0,00 0,00

Профилактика правонарушений 010 05 03 15001 00000 33 840,00 0,00 0,00
Мероприятия по профилактике злоупотребления наркотическими веществами 010 05 03 15001 22280 33 840,00 0,00 0,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 05 03 15001 22280 240 33 840,00 0,00 0,00

Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории муниципального образования Солнечный 
сельсовет"

010 05 03 22000 00000 150 000,00 81 908,53 54,61

Обеспечение энергоэффективности и энергосбережения на объектах 
муниципальной собственности 010 05 03 22001 00000 150 000,00 81 908,53 54,61

Мероприятия, направленные на энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности 010 05 03 22001 22650 150 000,00 81 908,53 54,61

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 05 03 22001 22650 240 150 000,00 81 908,53 54,61

Культура, кинематография 010 08 27 977 496,00 10 861 743,13 38,82
Культура 010 08 01 23 305 821,00 9 181 531,09 39,40
Муниципальная программа "Поддержка и развитие культуры на территории 
муниципального образования Солнечный сельсовет" 010 08 01 19000 00000 23 120 821,00 9 181 531,09 39,71

Обеспечение развития отрасли культуры 010 08 01 19001 00000 19 500 806,00 7 987 366,45 40,96
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Муниципальное 
казенное учреждение "Центр культуры, творчества и спорта" администрации 
Солнечного сельсовета)

010 08 01 19001 00980 17 355 616,00 7 029 252,33 40,50

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 010 08 01 19001 00980 110 10 056 641,00 3 760 892,46 37,40Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 08 01 19001 00980 240 7 216 127,00 3 232 261,78 44,79
Уплата налогов, сборов и иных платежей 010 08 01 19001 00980 850 82 848,00 36 098,09 43,57
Мероприятия по поддержке и развитию культуры и искусства 010 08 01 19001 22120 2 145 190,00 958 114,12 44,66
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 08 01

19001 22120 240 1 985 190,00 958 114,12 48,26

Иные выплаты населению 010 08 01 19001 22120 360 160 000,00 0,00 0,00

Сохранение культурных ценностей 010 08 01 19003 00000 1 400 000,00 0,00 0,00
Мероприятия направленные на реализацию проекта "Сынам Отечества, 
достойным подвига отцов" 010 08 01 19003 71200 1 100 000,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 08 01 19003 71200 240 1 100 000,00 0,00 0,00

Мероприятия направленные на реализацию проекта "Сынам Отечества, 
достойным подвига отцов" (софинансирование) 010 08 01

19003 S1200 300 000,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 08 01

19003 S1200 240 300 000,00 0,00 0,00

Обеспечение и развитие культуры 010 08 01 19004 00000 2 169 000,00 1 143 149,64 52,70
Мероприятия по капитальному ремонту учреждений культуры 010 08 01 19004 22170 2 169 000,00 1 143 149,64 52,70
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 010 08 01 19004 22170 240 2 169 000,00 1 143 149,64 52,70
Региональный проект творческие люди 010 08 01 190A2 00000 51 015,00 51 015,00 100,00
Государственная поддержка отрасли культуры (денежное поощрение лучших 
работников сельских учреждений культуры) (вто числе софинансирование с 
федеральным бюджетом) 010 08 01

190A2 55193 51 015,00 51 015,00 100,00

Премии гранты 010 08 01 190A2 55193 350 51 015,00 51 015,00 100,00
Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории муниципального образования Солнечный 
сельсовет"

010
08 01

22000 00000 185 000,00 0,00 0,00

Обеспечение энергоэффективности и энергосбережения на объектах 
муниципальной собственности 010

08 01
22001 00000 185 000,00 0,00 0,00

Мероприятия, направленные на энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности 010

08 01
22001 22650 185 000,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010

08 01
22001 22650 240 185 000,00 0,00 0,00

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 010 08 04 4 671 675,00 1 680 212,04 35,97
Муниципальная программа "Поддержка и развитие культуры на территории 
муниципального образования Солнечный сельсовет" 010 08 04 19000 00000 4 671 675,00 1 680 212,04 35,97

Обеспечение условий развития сферы культуры 010 08 04 19002 00000 4 671 675,00 1 680 212,04 35,97



7официальные документы

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Централизованные 
бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания) 010 08 04 19002 01180 4 671 675,00 1 680 212,04 35,97

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 010 08 04 19002 01180 120 4 154 274,00 1 552 507,04 37,37
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 08 04 19002 01180 240 517 401,00 127 705,00 24,68

Социальная политика 010 10 773 968,00 435 446,34 56,26
Пенсионное обеспечение 010 10 01 265 968,00 140 160,00 52,70
Муниципальная программа "Социальная поддержка населения муниципального 
образования Солнечный сельсовет" 010 10 01 20000 00000 265 968,00 140 160,00 52,70

Социальные выплаты гражданам, в соответствии с действующим 
законодательством 010 10 01 20002 00000 265 968,00 140 160,00 52,70

Доплаты к пенсиям муниципальным служащим 010 10 01 20002 14910 265 968,00 140 160,00 52,70
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 010 10 01 20002 14910 310 265 968,00 140 160,00 52,70
Социальное обеспечение населения 010 10 03 508 000,00 295 286,34 58,13
Муниципальная программа "Социальная поодержка населения муниципального 
образования Солнечный сельсовет" 010 10 03 20000 00000 508 000,00 295 286,34 58,13

Адресная социальная помощь населению 010 10 03 20001 00000 450 000,00 275 720,00 61,27
Оказание материальной помощи малообеспеченным категориям населения 010 10 03 20001 14920 250 000,00 170 720,00 68,29
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 010 10 03 20001 14920 320 250 000,00 170 720,00 68,29

Социальная поддержка при погребении 010 10 03 20001 14940 200 000,00 105 000,00 52,50
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 010 10 03 20001 14940 320 200 000,00 105 000,00 52,50

Социальные выплаты гражданам, в соответствии с действующим 
законодательством

010 10 03 20002 00000 58 000,00 19 566,34 33,74

Осуществление отдельных государственных полномочий в сфере социальной 
поддержки работников муниципальных организаций культуры, работающих и 
проживающих в сельских населенных пунктах 

010 10 03 20002 70270 58 000,00 19 566,34 33,74

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 010 10 03 20002 70270 110 58 000,00 19 566,34 33,74
Физическая культура и спорт 010 11 4 457 302,00 1 814 023,57 40,70
Физическая культура 010 11 01 4 457 302,00 1 814 023,57 40,70
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в 
муниципальном образовании Солнечный сельсовет» 010 11 01 13000 00000 4 405 302,00 1 814 023,57 41,18

Обеспечение и развитие физической культуры и спорта 010 11 01 13001 00000 4 183 152,00 1 718 306,72 41,08
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Муниципальное 
казенное учреждение "Центр культуры, творчества и спорта" администрации 

010 11 01 13001 00980 4 183 152,00 1 718 306,72 41,08

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 010 11 01 13001 00980 110 2 062 679,00 813 543,61 39,44
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 11 01 13001 00980 240 1 838 241,00 769 001,39 41,83

Уплата налогов, сборов и иных платежей 010 11 01 13001 00980 850 282 232,00 135 761,72 48,10
Проведение спортивных мероприятий, обеспечение подготовки команд 010 11 01 13002 00000 222 150,00 95 716,85 43,09
Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 010 11 01 13002 22070 222 150,00 95 716,85 43,09
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 11 01 13002 22070 240 222 150,00 95 716,85 43,09

Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории муниципального образования Солнечный 
сельсовет"

010
11 01

22000 00000 52 000,00 0,00 0,00

Обеспечение энергоэффективности и энергосбережения на объектах 
муниципальной собственности 010

11 01
22001 00000 52 000,00 0,00 0,00

Мероприятия, направленные на энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности 010

11 01
22001 22650 52 000,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 010 11 01 22001 22650 240 52 000,00 0,00 0,00

Всего 71 129 699,97 21 922 086,42 30,82



официальные документы8
Приложение № 4
Утверждено
постановлением администрации Солнечного сельсовета
Усть-Абаканского района Республики Хакасия
от " 28  " октября 2024 г. № 112-п

 руб.

Наименование Рз ПР Сумма                           
на 2024 год

Исполнено на 
01.07.2024

Процент 
исполне-

ния
Общегосударственные вопросы 01 16 047 349,00 6 960 142,32 43,37
Функционирование высшего должностного лица  субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 01 02 2 660 478,00 966 712,35 36,34

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований

01 03 2 137 993,00 1 065 205,64 49,82

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной  власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

01 04 11 066 006,00 4 810 789,33 43,47

Резервные фонды 01 11 25 000,00 0,00 0,00
Другие общегосударственные вопросы 01 13 157 872,00 117 435,00 74,39
Национальная оборона 02 510 000,00 225 205,59 44,16
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 510 000,00 225 205,59 44,16
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 03 168 000,00 5 180,00 3,08

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 03 10 160 000,00 5 180,00 3,24

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 03 14 8 000,00 0,00 0,00

Национальная экономика 04 18 440 208,97 1 049 379,32 5,69
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 17 008 480,97 790 267,82 4,65
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 1 431 728,00 259 111,50 18,10
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 2 755 376,00 570 966,15 20,72
Жилищное хозяйство 05 01 1 455 420,00 166 038,24 11,41
Коммунальное хозяйство 05 02 45 000,00 11 000,00 24,44
Благоустройство 05 03 1 254 956,00 393 927,91 31,39
Культура, кинематография 08 27 977 496,00 10 861 743,13 38,82
Культура 08 01 23 305 821,00 9 181 531,09 39,40
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 4 671 675,00 1 680 212,04 35,97
Социальная политика 10 773 968,00 435 446,34 56,26
Пенсионное обеспечение 10 01 265 968,00 140 160,00 52,70
Социальное обеспечение населения 10 03 508 000,00 295 286,34 58,13
Физическая культура и спорт 11 4 457 302,00 1 814 023,57 40,70
Физическая культура 11 01 4 457 302,00 1 814 023,57 40,70
Всего 71 129 699,97 21 922 086,42 30,82

 

ОТЧЕТ

исполнения расходов местного бюджета муниципального образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района 
Республики Хакасия   по разделам, подразделам классификации расходов  местного бюджета  муниципального образования  

Солнечный сельсовет Абаканского район Республики Хакасия  за 1 полугодие 2024года



9официальные документы

Приложение № 5
Утверждено
постановлением администрации Солнечного сельсовета
Усть-Абаканского района Республики Хакасия
от "28 " октября  2024г. № 112-п

Наименование ЦСР ВР

Сумма                           
на 2024год

Исполнено на 
01.07.2024

Процент 
исполне-

ния
Итого программная часть 54 470 350,97 14 675 561,56 26,94
Муниципальная программа "Повышение пожарной безопасности на 
территории муниципального образования Солнечный сельсовет" 11000 00000 160 000,00 5 180,00 3,24

Создание условий для предотвращения пожаров и чрезвычайных 
ситуаций

11001 00000 160 000,00 5 180,00 3,24

Мероприятия по защите населения от чрезвычайных ситуаций, пожарной 
безопасности и безопасности на водных объектах 11001 22080 160 000,00 5 180,00 3,24

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 11001 22080 120 15 000,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 11001 22080 240 145 000,00 5 180,00 3,57

Муниципальная программа "Финансовая поддержка и развитие 
территориального общественного самоуправления" 12000 00000 55 500,00 0,00 0,00

Развитие ТОС 12001 00000 6 000,00 0,00 0,00

Обеспечение деятельности ТОС 12001 22100 6 000,00 0,00 0,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 12001 22100 240 6 000,00 0,00 0,00

Озеленение и благоустройство территории 12002 00000 49 500,00 0,00 0,00
Прочие мероприятия по благоустройству поселений 12002 22580 49 500,00 0,00 0,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 12002 22580 240 23 500,00 0,00 0,00

Иные выплаты населению 12002 22580 360 26 000,00 0,00 0,00
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 
спорта в муниципальном образовании Солнечный сельсовет» 13000 00000 4 405 302,00 1 814 023,57 41,18

Обеспечение и развитие физической культуры и спорта 13001 00000 4 183 152,00 1 718 306,72 41,08
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 
(Муниципальное казенное учреждение "Центр культуры, творчества и 
спорта" администрации Солнечного сельсовета)

13001 00980 4 183 152,00 1 718 306,72 41,08

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 13001 00980 110 2 062 679,00 813 543,61 39,44

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 13001 00980 240 1 838 241,00 769 001,39 41,83

Уплата налогов, сборов и иных платежей 13001 00980 850 282 232,00 135 761,72 48,10

Проведение спортивных мероприятий, обеспечение подготовки команд 13002 00000 222 150,00 95 716,85 43,09

Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 13002 22070 222 150,00 95 716,85 43,09
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 13002 22070 240 222 150,00 95 716,85 43,09

Муниципальная программа "Комплексное развитие системы 
коммунальной инфраструктуры муниципального образования 
Солнечный сельсовет"

14000 00000 45 000,00 11 000,00 24,44

Обеспечение и развитие коммунального хозяйства 14001 00000 45 000,00 11 000,00 24,44

Мероприятия направленные на создание и последующую эксплуатацию 
основных средств 14001 22690 45 000,00 11 000,00 24,44

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 14001 22690

240
45 000,00 11 000,00 24,44

Муниципальная программа "Профилактика правонарушений на 
территории муниципального образования Солнечного сельсовета" 15000 00000 41 840,00 0,00 0,00

Профилактика правонарушений 15001 00000 41 840,00 0,00 0,00
Мероприятия по обеспечению общественного порядка и 
противодействию преступности 15001 22260 8 000,00 0,00 0,00

муниципального образования   Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия 
 за 1 полугодие 2024 года

ОТЧЕТ
по целевым статьям (муниципальным программам администрации и непрограммным направлениям деятельности),

группам и подгруппам видов расходов классификации расходов местного бюджета 



официальные документы10
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 15001 22260 120 8 000,00 0,00 0,00

Мероприятия по профилактике злоупотребления наркотическими 
веществами 1500122280 33 840,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 1500122280 240 33 840,00 0,00 0,00

Муниципальная программа "Комплексное развитие транспортной
инфраструктуры муниципального образования Солнечный
сельсовет"

16000 00000 17 008 480,97 790 267,82 4,65

Строительство и реконструкция, содержание, ремонт, капитальный 
ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения 16001 00000 17 008 480,97 790 267,82 4,65

Мероприятия по обеспечению сохранности существующей сети  
автомобильных дорог общего пользования местного значения 16001 22010 1 518 480,97 790 267,82 52,04

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 16001 22010 240 1 518 480,97 790 267,82 52,04

Обеспечение дорожной инфраструктурой муниципальных образований 
Республики Хакасия на территории которых, выделялись земельные 
участки льготной категории граждан для индивидуального жилищного 
строительства

16001 73480 15 000 000,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 16001 73480 240 15 000 000,00 0,00 0,00

Обеспечение дорожной инфраструктурой муниципальных образований 
Республики Хакасия на территории которых, выделялись земельные 
участки льготной категории граждан для индивидуального жилищного 
строительства (софинансирование)

16001 S3480 490 000,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 16001 S3480 240 490 000,00 0,00 0,00

Муниципальная программа "Противодействие экстремизму и 
профилактика терроризма на территории Солнечного сельсовета" 17000 00000 2 000,00 0,00 0,00

Профилактика терроризма 17001 00000 2 000,00 0,00 0,00
Мероприятия по обеспечению общественного порядка и 
противодействию преступности 17001 22260 2 000,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 17001 22260 240 2 000,00 0,00 0,00

Муниципальная программа «Поддержка и развитие культуры на 
территории муниципального образования Солнечный сельсовет» 19000 00000 27 792 496,00 10 861 743,13 39,08

Обеспечение развития отрасли культуры 19001 00000 19 500 806,00 7 987 366,45 40,96
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 
(Муниципальное казенное учреждение "Центр культуры, творчества и 

19001 00980 17 355 616,00 7 029 252,33 40,50
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 19001 00980 110 10 056 641,00 3 760 892,46 37,40
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 19001 00980 240 7 216 127,00 3 232 261,78 44,79

Уплата налогов, сборов и иных платежей 19001 00980 850 82 848,00 36 098,09 43,57

Мероприятия по поддержке и развитию культуры и искусства 19001 22120 2 145 190,00 958 114,12 44,66

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

19001 22120 240 1 985 190,00 958 114,12 48,26

Иные выплаты населению 19001 22120 360 160 000,00 0,00 0,00
Обеспечение условий развития сферы культуры 19002 00000 4 671 675,00 1 680 212,04 35,97
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 
(Централизованные бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания) 19002 01180 4 671 675,00 1 680 212,04 35,97

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 19002 01180 120 4 154 274,00 1 552 507,04 37,37

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 19002 01180 240 517 401,00 127 705,00 24,68

Обеспечение и развитие культуры 19004 00000 2 169 000,00 1 143 149,64 52,70
Мероприятия по капитальному ремонту учреждений культуры 19004 22170 2 169 000,00 1 143 149,64 52,70
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

19004 22170 240 2 169 000,00 1 143 149,64 52,70

Сохранение культурных ценностей 19003 00000 1 400 000,00 0,00 0,00
Мероприятия направленные на реализацию проекта "Сынам Отечества, 
достойным подвига отцов" 19003 71200 1 100 000,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 19003 71200 240 1 100 000,00 0,00 0,00

Мероприятия направленные на реализацию проекта "Сынам Отечества, 
достойным подвига отцов" (софинансирование) 19003 S1200 300 000,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

19003 S1200 240 300 000,00 0,00 0,00

Региональный проект творческие люди 190A2 00000 51 015,00 51 015,00 100,00
Государственная поддержка отрасли культуры (денежное поощрение 
лучших работников сельских учреждений культуры) (в том числе 
софинансирование с федеральным бюджетом)

190A2 55193 51 015,00 51 015,00 100,00

Премии гранты 190A2 55193 350 51 015,00 51 015,00 100,00

Муниципальная программа "Социальная поддержка населения 
муниципального образования Солнечный сельсовет" 20000 00000 773 968,00 435 446,34 56,26

Адресная социальная помощь населению 20001 00000 450 000,00 275 720,00 61,27



11официальные документы

Оказание материальной помощи малообеспеченным категориям 
населения 20001 14920 250 000,00 170 720,00 68,29

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 20001 14920 320 250 000,00 170 720,00 68,29

Социальная поддержка при погребении 20001 14940 200 000,00 105 000,00 52,50
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 20001 14940 320 200 000,00 105 000,00 52,50

Социальные выплаты гражданам, в соответствии с действующим 
законодательством 20002 00000 323 968,00 159 726,34 49,30

Доплаты к пенсиям муниципальным служащим 20002 14910 265 968,00 140 160,00 52,70

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 20002 14910 310 265 968,00 140 160,00 52,70
Осуществление отдельных государственных полномочий поддержки 
работников муниципальных организаций культуры, работающих и 
проживающих в сельских населенных пунктах 

20002 70270 58 000,00 19 566,34 33,74

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 20002 70270 110 58 000,00 19 566,34 33,74
Муниципальная программа "Благоустройство территории 
муниципального образования Солнечный сельсовет Усть-
Абаканского района Республики Хакасия"

21000 00000 2 343 344,00 509 953,93 21,76

Обеспечение благоустройства территории  21001 00000 1 021 616,00 312 019,38 30,54
Мероприятия по организации уличного освещения населенных пунктов 
муниципальных образований поселений 21001 22540 487 850,00 171 478,62 35,15

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 21001 22540 240 482 350,00 170 831,90 35,42

Уплата налогов, сборов и иных платежей 21001 22540 850 5 500,00 646,72 11,76
Прочие мероприятия по благоустройству поселений 21001 22580 533 766,00 140 540,76 26,33
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 21001 22580 240 533 766,00 140 540,76 26,33

Мероприятия по организации и содержанию мест захоронения 21001 22590 0,00 0,00 0,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 21001 22590 240 0,00 0,00 0,00

Обеспечение условий благоустройства территории 21002 00000 1 321 728,00 197 934,55 14,98
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 
(Централизованные бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания) 21002 01180 1 321 728,00 197 934,55 14,98

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 21002 01180 120 1 321 728,00 197 934,55 14,98

Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на территории муниципального 
образования Солнечный сельсовет"

22000 00000 387 000,00 81 908,53 21,16

Обеспечение энергоэффективности и энергосбережения на объектах 
муниципальной собственности 22001 00000 387 000,00 81 908,53 21,16

Мероприятия, направленные на энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности 22001 22650 387 000,00 81 908,53 21,16

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 22001 22650 240 387 000,00 81 908,53 21,16

Муниципальная программа "Комплексное развитие сельской 
территории муниципального образования Солнечный сельсовет" 24000 00000 1 455 420,00 166 038,24 11,41

Обеспечение условий проживания граждан муниципального жилищного 
фонда 24002 00000 1 315 000,00 111 101,47 8,45

Обслуживание,содержание муниципального жилищного фонда 24002 22020 1 315 000,00 111 101,47 8,45
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 24002 22020 240 1 315 000,00 111 101,47 8,45

Содействие в обеспечении и сохранности многоквартирных домов и 
улучшение комфорта проживающих в них 24003 00000 140 420,00 54 936,77 39,12

 Проведение капитальногь ремонта многоквартирного жилья 24003 22030 26 799,00 16 719,96 62,39

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 24003 22030 240 21 799,00 15 410,08 70,69

Уплата налогов, сборов и иных платежей 24003 22030 850 5 000,00 1 309,88 26,20

Обслуживание, содержание и распоряжение  муниципальной 
собственностью 24003 22040 113 621,00 38 216,81 33,64

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 24003 22040 240 89 621,00 38 216,81 42,64

Исполнение судебных актов 24003 22040 830 4 000,00 0,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 24003 22040 850 20 000,00 0,00
Непрограммные расходы в сфере установленных функций органов 
муниципальных образований (органов местного самоуправления,  
муниципальных учреждений)

70000 00000 16 659 349,00 7 246 524,86 43,50
Обеспечение деятельности законодательного (представительного) 
органа местного самоуправления 70100 00000

2 137 993,00 1 065 205,64 49,82

Депутаты (члены) законодательного (представительного) органа местного 
самоуправления 70100 03600

2 137 993,00 1 065 205,64 49,82

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 70100 03600

120 2 137 993,00 1 065 205,64 49,82

Обеспечение деятельности Главы муниципального образования 70200 00000 2 660 478,00 966 712,35 36,34
Глава муниципального образования 70200 03400 2 660 478,00 966 712,35 36,34
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 70200 03400 120 2 660 478,00 966 712,35 36,34

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 70500 00000 11 066 006,00 4 810 789,33 43,47



официальные документы12

Учредители: 
совет депутатов 
солнечного 
сельсовета 

Адрес: Республика Хакасия,
с. солнечное, ул. Школьная, 17а
Телефон: 2-57-60
E-mail: mo-solar@list.ru

объем 1,5 п.л. Тираж 700 экз. 
отпечатано в ооо ипп «Журна-
лист», г. абакан, ул. советская, 71. 
номер подписан в печать: 
30.10. 2024 г. 
в 15.30. цена номера – бесплатно
номер заказа:

Мнение редакции 
может не совпа-
дать с мнением 

авторов.

Органы местного самоуправления 70500 03500 11 044 881,00 4 803 081,33 43,49
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 70500 03500 120 5 337 515,00 2 193 052,11 41,09

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 70500 03500 240 2 636 440,00 746 917,40 28,33

Уплата налогов, сборов и иных платежей 70500 03500 850 3 070 926,00 1 863 111,82 60,67
Осуществление государственного полномочия по определению перечня 
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях 70500 70230

1 000,00 1 000,00 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 70500 70230

240 1 000,00 1 000,00 100,00

Обеспечение услугами связи в части предоставления широкополосного 
доступа к сети "Интернет" социально значимых объектов муниципальных 
образований 70500 73450

19 923,00 6 640,92 33,33

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 70500 73450

242 19 923,00 6 640,92 33,33

Обеспечение услугами связи в части предоставления широкополосного 
доступа к сети "Интернет" социально значимых объектов муниципальных 
образований (софинансирование) 70500 S3450

202,00 67,08 33,21

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 70500 S3450

242 202,00 67,08 33,21

Другие общегосударственные вопросы 70700 00000 794 872,00 403 817,54 50,80
Резервный фонд администрации по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий 70700 22290 25 000,00 0,00 0,00

Резервные средства 70700 22290 870 25 000,00 0,00 0,00
Выполнение других обязательств государства 70700 22510 149 872,00 117 435,00 78,36
Уплата налогов, сборов и иных платежей 70700 22510 850 149 872,00 117 435,00 78,36
Мероприятия в сфере развития земельно-имущественных отношений 70700 22700 110 000,00 61 176,95 55,62
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 70700 22700 240 110 000,00 61 176,95 55,62

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 70700 51180 510 000,00 225 205,59 44,16

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 70700 51180 120 478 774,00 225 205,59 47,04

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 70700 51180 240 31 226,00 0,00 0,00

ВСЕГО: 71 129 699,97 21 922 086,42 30,82

                                                                                                                                                         

СВЕДЕНИЯ
о численности муниципальных служащих Администрации Солнечного сельсовета

и работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат

на их денежное содержание за 2 квартал  2024 года

Наименование
Численность 
работников Заработная плата

начисление на 
заработную плату

Глава администрации 1 786733,71 236385,28
Депутат 1 497247,5 148960,85
Администрация Солнечного 
сельсовета в т.ч: 8 906342,02 266197,48
специалист 1 категории 4 549976,23 161023,23

специалист 2 категории 1 43618,97 13172,93
староста 1 86107,82 25473,82
тех.персонал (аппарата 
управления) 2 226639,00 66527,50

ВУС 1 130813,65 37724,71

МКУ ЦКТС 17 1986519,8 598019,9
Клубы 14 1634017,98 491564,33

Физк.и спорт 3 352501,82 106455,57
Централизованная 
бухгалтерия 5 725213,68 212974,57
Хозяйственная группа 2 156104,27 47143,5

ИТОГО 35 5188974,63 1547406,29


